diem Klárum lunii egressi:& eo die quátus fuit itinere facto: ingressi sūt Epidauri agrū ac depopulati. Ipsiq; Epidauriis lociis implorantibus: partim illoꝝ nondū adesse mensē causabátur: partim usq; ad confinia Epidauriæ progressi qui erē egerūt. Atq; quoad Argiui i Epidauero fuerunt: legationes socioꝝ Mantinea uentitarunt: ab Atheniensibus excitæ: & cum in colloquiū uentū est Euphamidas Corinthius negare: congruere uerba cum rebus. Nā ipsos quidē de pace tráfigere: Epidaurios autem ac socios cū armis aduersus Argiuos i acie stare oportere: ergo primū missos facere exercitus: q; utrinq; uenerūt: atq; ita rursus loqui de pace: id probantes Atheniensiu legati abierūt: Argiuosq; ex Epidauria abduxerūt. Et cū postmodum reuersi eodē conuenire non possent: reditū est ab Argiuis iterum i Epidauriam: populatioq; facta exierūt. quoq; Lacedæmonii aduersus Caryas. Et cum ne hic quidē de progressu sacrificantes litarent: rediere Argiui tertia fere Epidauriæ parte uastata: domū regressi sūt. Quibus p̄sidio fuerat mille armati Atheniensium: Alcibiade duce cognito Lacedæmonios i expeditionem exisse. Hæc manus ubi ea opus amplius nō fuit discessit: atq; ita æstas exacta est. Initio hyemis Lacedæmonii clā Atheniensibus p̄sidium trecetorum militum: Agelippida præfecto ad Epidaurū mari summiserūt: propter quod Argiui Athenas uenerūt ex postulatū: q; cum i foederibus scriptū esset: ut neurri p̄ ea quæ suæ ditijonis esset: iniret transire hostem: Atheniēses suo mari si iussisset Lacedæmonios transire: dixeruntq; nisi Atheniēses uicissim Messenios ac seruitia in Pylum transportarēt: iniurios fore. Illi auctore Alcibiade: & laconico lapidi titulari subscribere: Lacedæmonios peierasse: & seruitia e craniis ad latrocinandum in Pylum transportauere: cætera quiescētes. Per hāc hyemem cū inter Argiuos atq; Epidaurios bellaretur: nullum iustum præliū extitit: sed ex insidiis incursiones ubi ex alterutris pro ut: contigebat: nō nulli cadebāt. Atq; extremo hyemis iam uergentis i uer: Argiui sumptis scalis tendūt Epidaurum: tanq; desertā propter bellum expugnaturū: sed infecto rediere negotio: hyemsq; & tertiusdecimus annus belli excessit. In sequentis æstatis medio Lacedæmonii cum Epidauri loci uexarentur: & in peloponneso alia a se loca deficerent: alia male cogitarent: opinantes nisi p̄occuparent protinus rem indeterius progressuram. Vniuersi aduersus Argos eunt: ipsi atq; seruitia duce Rege suo Aigide Archidami filio: comitatibus eos Tegeatis: & quicūq; alii Archades erant Lacedæmoniorū loci. Nā ex cætera Peloponneso socii & qui extra illam erāt ad Philutē cogebātur: Boetioꝝ quinq; milia cum iultis armis: totidē leuis armaturæ: & quingenti equites ac totidē: sine equis Corinthioꝝ duo milia armata: alioꝝ pro sua cuiusq; copia numerus. Philiasioꝝ uero quia i ipsoꝝ agro exercitus erat: quātacūq; fuit manus Argiui: tunc primū præscito Lacedæmoniorū apparatu: cum illi in Philuntem tenderēt: ad se cum aliis coniugendū. tunc ipsi cū exercitu p̄diere: accedentibus auxilio Mantineis: socios suos habentibus: & tribus milibus Eleorū armatis: & progressi Lacedæmonii occurrūt apud Methydriū Archadiæ & utriq; collē acceptis: Argiui qdē ad pugnā se se præparabant: tanq; destituto sociis hoste. Agis autē sub noctē mouens clam in Philutē cōtendit ad socios: Quo Argiui cognito ipso statū diluculo abeunte: primū Argos mox ubi expectabant Lacedæmonios cum sociis in uiam quæ fert i Nemeam descensuros. Veg agis nō id ubi isti expectabant iter reuuit: sed aliud asperius denūtiata re Lacedæmonii & Archadibus Epidauriisq;: & i campū Argiuoꝝ descendit. Corinthii quoq; Pallésesq; ac phliasii diuerso itinere matutini prexere. Boetius autē Megariisq;

ac Sicyoniis p̄ceptū erat: ut uia qua ducit ad Nemeas descenderent: qua Argiui  
 infidebant: ut si illi ad arcēdam uim Lacedæmonioꝝ in plana properarent: ipsi  
 eos infecuti equitatu uterentur. Ita instructa re ingressus plana: Agis Samithū  
 ac cætera populabatur. Quo Argiui cognito iam iuce ad subueniēdum suis re-  
 bus: e Nemea pergūt: & nacti phliasiū Corinthioꝝ exercitum aliquot ex  
 phliasiis opruncant. Sed ex ipsis haud multo plures a Corinthiis opruncantur:  
 Et Boetii Megariūq; ac Sicyōii perrexerūt: ut erat sibi p̄ceptū ad Nemeā: nec  
 iam Argiuos adepti sunt. Illi ubi descenderāt conpicati sua uastari ad pugnam  
 se se expediebāt: & inuicem e regiōe Lacedæmonii. Cæterum Argiui circuuenti  
 erāt Lacedæmonii: & qui cum ipsis erant: eos ex pte campoꝝ lecludētibus ab  
 urbe: e sup̄iore pte Corinthiis phliasiis ac pellēsiibus: ex Nemea Boetii Sicyōiūq;  
 ac Megariū. Eq; aut Argiuis p̄sūto nō erāt Soli nāq; ex sociis Athēiēses nōdū ad-  
 uenerāt: Neq; uero Argiuis socialisq; exercitus tā atrocē sibi cōdictiōem adesse  
 opinabatur: sed Lacedæmōios a se i sua terra & ante suam urbē deprehēsiōe: eoq;  
 se pugnam pulchre comissūz. Lamq; utroq; exercitu tantū non cocurrente: pro-  
 gressi duo ex Argiuis: Thraiyulus e quib; ducibus unus: & Alciphron hospes La-  
 cedæmonioꝝ cum Agide colloquuti sunt: ne p̄lūm fieret. Paratos enim Ar-  
 giuos iudicio stare si quid i similitatibus Lacedæmonii dederent: & illi inuicē  
 ipsis & i posterum istis foederibus pacem acturos. Hæc ex se ipsis Argiui isti in  
 iussu multitudine cum dixissent: aqueicēns Agis: ne ipse quidem frequentia  
 suorum i consiliū adhibita: sed uno tantū Quæstore: qui in ea sibi comes ex-  
 peditiōe erat: pepigit quattuor menses intra quos deberēt ea conficere que dixis-  
 sent: exercitumq; cōfestim abduxit: cū nullo aliorum sociōꝝ locutus. Eum La-  
 cedæmonii sociiq; pro ut ducebat: secuti illi quidem sūt legis causa: sed iter se ta-  
 men magnopere inculabant: q; cum oportune cecidisset: ut possent cū hoste cō-  
 fligere: undiq; concluso ab equitatu peditariq; discederēt: nulla gesta re illo ap-  
 parata digna: Et enim pulcherrimus ad eam diem ille græcorum exercitus con-  
 uenerat: maxime cōspiciuus: quoad i Nemea habuit: statim ubi oēs Lacedæmōi-  
 orum copiæ affuerunt: & Archades & Boetii & Corinthii & Sicyoni & Pallēses  
 & phliasiū & Megariū: & hi iter suos quib; electi iudicatiq; pares: nō modo ad pu-  
 gnandū cū Argiuis eorūq; sociis: sed etiā cum altero tanto si accederet copiarū.  
 Qui exercitus ita succensēs Argidi abiit: in suam: Vno quoq; domū dilapso: Sed  
 multo succensēbant magis Argiui iis: qui in uisu suo pepigerant: rati nūq; a se cō-  
 modiozem Lacedæmonii p̄bitam effugiēdi oportunitatem: quoniā ipsi cū mul-  
 tis atq; Egregiis sociis ante urbem essent cōtra illos dimicaturi. Itaq; reuersi ap̄d  
 Charadrum: quo in loco anteq; e militia Urbē introeant de causis militaribus  
 iudicāt: Thraiyulum lapidare coeperunt. Is ad aram confugiens mortem deuita-  
 uit: Eius tamen pecuniam publicauerunt. Postea superueniētibus mille armatis  
 Athenientium: ac trecentis Equitibus Lachete ac Nicostrato ducibus ut abiret  
 iusserunt. Pacta enim cū Lacedæmoniiis qualiacūq; tamen soluere pigebat: nec  
 eos ad populum respondere uolentes produxerunt: priusq; Mantinei & Elei. Nā  
 ii adhuc aderāt id precibus extorserūt. Introducti illi apud Argiuos ac socios co-  
 ram Alcibiade legato hæc dixere: Non recte foedera sine sociis cæteris ne nunc  
 quidem fieri: se enim tempore presto esse: iniri oportere bellum. Deniq; cum so-  
 cios oratione persuasissent: cōfestim aduersus Orchomenum Arcadicum oēs  
 contenderūt. p̄ter Argiuos. Nam ii: & si persuasi: tamē relictī sunt: mox deide  
 & ipsi cōtenderūt. Vniuersiq; obsidentes Orchomenū oppugnabāt: ac machias

82

ad muros quatiēdos faciebāt: cupidi expugnandæ urbis: cum propter alia: tum uero q̄ ibi obſides ex Archadia erāt a Lacedæmoniis poſiti: Orchomenii flagi-  
 rati murorū diffuſi utiq; aduerſus tot hoſtium copias ueriti: ne prius expugna-  
 rentur: q̄ ſibi ſubueniretur pepigere cum hoſtibus ſocietatem: datis obſidibus  
 ex ſuorum numero: Mantineis ac traditis quos ibi Lacedæmonii depoſuiſſent.  
 Recepto iam Orchomeno deliberabant ſocii: quorum deinceps potiffimū ire  
 oprteret. Elei iubebant iri in lepream Mantinei in Tegeam & ad hos acceden-  
 tibus argiuis atq; Arhenienſibus: indignati Elei q̄ nō decretum eſſet ut i Lepre-  
 um iretur: domum rediere. Ceteri ſocii apud Mantineam tanq̄ aduerſus Tegæ-  
 am ituri ſe p̄parabat: euocati a quibuſdam ex ipſa urbe Tegeatibus operam na-  
 uaturis: ad ipſam urbem dedendam. Lacedæmonii: poſtea q̄ ab argo reſgreſſi ſūt:  
 inſitis in quattuor meſibus: Agidem uæhementer ſculpabant: q̄ ſecū  
 rem non cōmunicafſet in tanta cum Argiuis oportunitate bene pugnandi: quā-  
 ta nunq̄ antea: & maiore ipſorum opinione. Non enim facile factu eſſe tot ac-  
 tales ſocios contrahere. Vbi autem de Orchomeno capto allatus ē nunciuſ: mul-  
 to uæhementius indignati protinus: p̄ iracundia deliberabāt iſueta ſubauia qua  
 ſi oporteret: & domum eius diruere: & ipſum Cētum milibus drachmarū mul-  
 ctare. Ille deprecari eos: ne id rei agerēt: bono enim ſe opere delicta ſua repugna-  
 turum: aut ducendo exercitū: aut faciendo tunc erga illos quid uellent. Illi ab ir-  
 roganda quidem multa atq; a diruedis ædibus aſtinuerunt. Legem tamen e-  
 ueſtigio quæ nunq̄ antea fuiſſet: tulerunt. Decem nanq; uiros ſpartiatos ei con-  
 ſularios Allegerunt: ſine quibus ipſi non liceret educere ex urbe exercitum. Inte-  
 rea nuntiuſ ex Tegea a neceſſariis aſſertur: niſi celeriter aſſit Tegeam ab ipſis ad  
 Argiuos eorumq; ſociis: defecturam: tantūq; non defeciſſe. Ibi Lacedæmonioꝝ  
 auxilia liberi omnes pariter & ſerui: quanta nunq̄ cum feſtinatione comparata  
 ſunt contuleruntq; ſe indreſtium Menaliæ: & ſuarum partium Arcadibus præ-  
 ceperunt: ut in Tegeam per ſua ueſtigia frequentes irent. Ipſi cum in dreſtium uni-  
 uerſi ueniſſent: remiſſa illinc quinta ſui parte domum ubi ſenes ac pueri erant:  
 ad res domeſticas tuendas reliquo cum exercitu in Tegeam preueniunt: & cum  
 haud multo poſt ſocii ex Archadia aſſuiſſent: miſſerunt Corinthum & ad Boe-  
 tios & phocenſes: & locroſ: iubentes ut propere in Mantineā ſuccurrerent. Erāt  
 autem quibus e propinquo ueniendum eſſet: ſed non facile niſi frequentibus &  
 ſe inuicem prætolantibus ad: hoſtilem terram tranſeundam: nam ea media in-  
 tercludebantur: nihilo tamen minus ire properabant: Lacedæmonii aſſumptis  
 qui aderant Archadibus ſociis in Agrum Mantinicum incurrerunt: eumq; ca-  
 ſtris ante Herculis templum poſitis depopulabantur. Hos ubi reſciure Argiui  
 ac ſocii loco mūito: & acceſſu difficili occupato: ueluti ad pugnā ſe ſe iſtruxerūt.  
 Quibus ſine mora obuiam a Lacedæmoniis irum eſt: & cum ad lapides aut ia-  
 culi iactum proceſſum eſſet: ibi e ſenioribus quidam ad Agidem exclamat: cer-  
 nens ſuos aduerſus locum arduum rēdentes. Agis malum malo ſanare cogitat:  
 ſignificās uidelicet illū uelle culpata ex argo reuerſionē: preſerti: haud oportuna  
 ſtrenuitate emendare. Ille ſiue ob id conuitium: ſiue q̄ ſibi aliud uideretur: ſiue  
 q̄ idem e ueſtigio copias rurfus priuſq; manus cōfererēt: celeriter abduxit: & ubi  
 ad Tegeam perueuit: aquam in agrum Mantinicum diuertit: de qua aqua Man-  
 tinei & Tegearæ inter ſe belligerantur: ut pleraq; uafante: in utros agros inci-  
 derit. Volebant autem Argiuos ac ſocios rebus ſuis ſubuenientes e colle abdu-  
 cere: ad emiſſarium aquæ: ubi hoſtem eſſe audiſſent: & i plano prælium facere: